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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Идиопатический сколиоз является одним из наиболее распространенных

заболеваний в структуре ортопедической патологии у детей. Данная патология

диагностируется в 2–3% популяции в возрасте от 10 до 18 лет. Клиническое

течение заболевания у каждого ребенка индивидуальное: у одних деформация

имеет быстрый темп прогрессирования, у других величина искривления остается

практически неизменной на всем протяжении периода активного роста (Negrini S.

et al., 2014). Самый сложный и до конца не решенный вопрос, которому посвящены

многочисленные исследования: какие факторы влияют на темпы прогрессирования

деформации позвоночника в процессе роста и развития ребенка? (Михайловский

М.В., 2011).

По данным литературы, можно выделить несколько групп факторов,

имеющих наибольшее влияние на характер течения искривления позвоночника при

идиопатическом сколиозе: анатомо-антрометрические параметры деформации

позвоночника (величина торсии вершинного позвонка, угол основной дуги

деформации по Cobb, специфическая ротация) (Perdriolle R., Vidal J., 1985);

генетические наследственные предпосылки, различные мутации генов (Рыжков

И.И., Борзилов Е.Е., 2013); обменные нарушения в организме (Cheung K.M. et al.,

2008; Lam T.P. et al., 2011); состояние окружающих тканей (Александрова А.А. с

соавторами, 2014; Wajchenberg M. et al., 2015); состояние эндокринной системы и

гормональные нарушения (Дудин М.Г., 2003); сопутствующие аномалии развития

позвоночного канала и спинного мозга (Виссарионов С.В. с соавторами, 2013;

Глаголев Н.В., Козлитина Т.Н., 2014).

Оценка течения деформации позвоночника у детей с идиопатическим

сколиозом на ранних стадиях развития заболевания необходима с целью выявления

пациентов группы риска с прогрессирующим характером течения искривления

позвоночного столба и назначения своевременного консервативного лечения.

Подобный подход и начало адекватной комплексной терапии на ранних стадиях
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заболевания позволит осуществить профилактику, исключить развитие тяжелых

форм искривлений и, возможно, предотвратить хирургическое вмешательство. С

нашей точки зрения, проведение молекулярно-генетического анализа позволит

уточнить патогенез развития заболевания, а также прогнозировать темпы

прогрессирования деформации и исход ее развития.

С учетом того, что дефицит мелатонина и аномалии сигнальной системы

мелатонина являются одним из этиологических факторов развития

идиопатического сколиоза (Machida M. et al., 2009; Man G.C. et al., 2014), изменения

в генах, отвечающих за кодирование активности ферментов фолатного цикла,

может быть связано с развитием и течением данного заболевания (Morningstar

M.W. et al., 2017). Кроме того, изучение мутаций генов фолатного цикла у

пациентов с идиопатическим сколиозом может определить прогрессирующее или

стабильное течение деформации позвоночного столба в процессе роста ребенка. В

настоящее время проводится анализ генов ферментов фолатного цикла у больных

с различными заболеваниями (синдром Дауна, врожденные пороки сердца, spina

bifida и др.). Однако такой анализ не проводился у больных с идиопатическим

сколиозом (Машкина Е.В. с соавторами, 2011; Березина О.В. с соавторами, 2014).

Учитывая вышеизложенное, данная работа направлена на оценку анатомо-

антропометрических особенностей костных структур позвонков в дуге

деформации и выявление взаимосвязи имеющихся структуральных изменений с

полиморфизмами в генах фолатного цикла.

Цель исследования – повышение эффективности прогнозирования

прогрессирующего течения идиопатического сколиоза на ранних стадиях путем

выявления новых факторов риска и механизмов патогенеза заболевания.

Задачи исследования

1. Оценить анатомо-антропометрические особенности костных структур

позвонков в основной дуге искривления на основании результатов лучевого

исследования у пациентов с идиопатическим сколиозом III и IV степени.
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2. Выявить неблагоприятные полиморфные варианты генов фолатного

цикла у детей с тяжелыми формами идиопатического сколиоза путем

сравнительного анализа полиморфизма генов метилентетрагидрофолатредуктазы

(MTHFR), метионин-синтазы-редуктазы (MTRR) и метионин-синтазы (MTR).

3. Провести сравнительный анализ выраженности полиморфизма генов

MTHFR, MTRR, MTR у здоровых детей и пациентов с идиопатическим сколиозом

III и IV степени.

4. Выявить закономерности и взаимосвязь анатомо-антропометрических

особенностей позвонков в дуге деформации и выраженности полиморфизма генов

MTHFR, MTRR, MTR у детей с различными типами идиопатического сколиоза по

классификации L. Lenke.

Научная новизна исследования

1. Изучены анатомо-антропометрические параметры костных структур

позвонков в основной дуге искривления у пациентов с различными типами

идиопатического сколиоза, требующими хирургического лечения.

2. Проведен анализ частоты полиморфных вариантов генов фолатного

цикла у больных с различными типами идиопатического сколиоза III и IV степени.

3. Впервые проведен анализ закономерностей и выявлена взаимосвязь

анатомо-антропометрических особенностей костных структур позвонков в дуге

деформации и полиморфизма генов фолатного цикла у детей с тяжелыми формами

идиопатического сколиоза.

Практическая значимость исследования

Выполнение настоящего исследования позволило определить особенности

анатомии и характер течения различных типов деформаций позвоночного столба

путем исследования анатомо-антропометрических параметров костных структур

позвонков в основной дуге искривления.

На основании анализа анатомо-антропометрических данных и выявленных

корреляций для каждого типа деформации достоверно определена возможность
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установки транспедикулярных элементов на протяжении основной дуги

деформации позвоночника и особенно ее апикальной зоны.

Исследование полиморфных вариантов генов фолатного цикла позволило

уточнить их роль в развитии и прогрессировании деформации позвоночника при

идиопатическом сколиозе, а также найти особенности генетической структуры для

каждого типа деформации в отдельности.

Методология и методы исследования

Проведен анализ анатомо-антропометрических данных для каждого типа

деформации и данных молекулярно-генетического исследования у детей с

идиопатическим сколиозом.

В период с января 2016 года по январь 2019 года все пациенты проходили

обследование и оперативное лечение в отделении патологии позвоночника с

палатами по нейрохирургии ФГБУ «НМИЦ детской травматологии и ортопедии

имени Г.И. Турнера» Минздрава России. Пациенты были разделены на четыре

группы в зависимости от типа деформации по классификации L. Lenke (Lenke L. et

al., 2001). Данные лучевых методов исследования (рентгенография, МСКТ),

выполненные измерения и расчет анатомо-антропометрических показателей для

каждого типа деформации помогли выявить особенности деформаций

позвоночника, характерных для каждой группы исследования. На основании

выявленных особенностей костных структур позвонков, входящих в дугу

искривления, и корреляционных связей между ними сделаны выводы о

возможности транспедикулярной фиксации при коррекции деформации

позвоночника у пациентов со сколиозами разного типа на этапе

предоперационного планирования. Молекулярно-генетическое исследование

позволило провести сравнительный анализ между полиморфными вариантами

генов фолатного цикла в группах пациентов с различными типами сколиоза по

L. Lenke, а также с данными, полученными при проведении молекулярно-

генетического исследования у 110 детей контрольной группы.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. В комплексное обследование детей с идиопатическим сколиозом I-II

степени необходимо включать изучение полиморфизмов генов фолатного цикла.

2. Изучение анатомо-антропометрических параметров костных структур

позвонков в дуге деформации и выявление взаимосвязи с полиморфизмами генов

фолатного цикла у детей с тяжелыми формами идиопатического сколиоза позволят

оценить характер прогрессирования искривления позвоночного столба.

3. Выявление взаимосвязей анатомо-антропометрических особенностей

костных структур позвонков с полиморфизмом генов фолатного цикла у детей с

идиопатическим сколиозом позволит выделить пациентов группы риска с

прогрессирующими формами течения деформации позвоночника.

Апробация и реализация диссертационной работы

Основные положения диссертационного исследования доложены на

всероссийской мультидисциплинарной научно-практической конференции

«Современные методы диагностики и лечения заболеваний и повреждений опорно-

двигательного аппарата. Неотложные состояния в хирургии» (22-23 ноября 2018 г.,

Казань); VI всероссийской научно-практической конференция «Приоровские

чтения» и конференции молодых ученых (3-4 декабря 2018 г., Москва); VI научно-

практической конференции молодых ученых на английском языке «Будущее

детской ортопедии и реконструктивной хирургии» (22 марта 2019 г., Санкт-

Петербург); ежегодной научно-практической конференции «Турнеровские чтения»

(3-4 октября 2019 г.); XI всероссийской научно-практической конференции

«Цивьяновские чтения» (30 ноября 2019 г., Новосибирск); VII всероссийской

научно-практической конференции «Приоровские чтения 2019» и конференции

молодых ученых (12-13 декабря 2019 г., Москва).

По теме диссертации опубликованы 15 печатных работы, из них 8 статей – в

журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации результатов

диссертационных исследований.
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Материалы, полученные в ходе работы, являются учебно-методическим

материалом на кафедре детской травматологии и ортопедии ФГБОУ ВО «СЗГМУ

им. И.И. Мечникова» Минздрава России и на базе ФГБУ «НМИЦ детской

травматологии и ортопедии им. Г.И. Турнера» Минздрава России. Результаты

исследования внедрены в комплекс обследования пациентов с идиопатическим

сколиозом в клинической практике на базе ФГБУ «НМИЦ детской травматологии

и ортопедии им. Г.И. Турнера».

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертационное исследование соответствует паспорту специальности

14.01.15 – травматология и ортопедия, посвящено методам диагностики и оценке

течения деформации позвоночника у детей с тяжелыми формами идиопатического

сколиоза.

Представленная работа будет способствовать сохранению здоровья

пациентов детского возраста, снижению уровня инвалидности и улучшению

качества из жизни. Область исследования: разработка и усовершенствование

методов диагностики, лечения заболеваний опорно-двигательной системы и

внедрение их в клиническую практику.

Задачи диссертационной работы и положения, выносимые на защиту,

соответствуют формуле специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия.

Объем и структура работы

Диссертация изложена на 151 странице текста, состоит из введения, пяти

глав, заключения, выводов, списка литературы, иллюстрирована 36 рисунками, 19

таблицами. Список литературы включает 181 источник литературы, в том числе 22

отечественных и 159 зарубежных.
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ГЛАВА 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Идиопатический сколиоз является одной из самых тяжелых

ортопедических патологий детского возраста, которую диагностируют у 2–3%

детей школьного возраста в популяции (Negrini S., DeMauroy J.C., 2014).

Несмотря на то, что данная проблема хорошо изучена, однако до настоящего

времени нет единой точки зрения на истинную причину, а также патогенез и

механизм развития идиопатического сколиоза (Михайловский М.В., 2011).

Искривление позвоночного столба встречается при системных и

врожденных заболеваниях, при этом, в 80% наблюдений сколиоз является

изолированной проблемой, имея идиопатический характер (Wise C.A., Rios J.,

2015). В 90% случаев идиопатический сколиоз диагностируют в подростковом

возрасте, то есть начало развития деформации позвоночника совпадает с

препубертатным ростовым скачком. По данным мировой литературы, у

большинства детей деформация позвоночника остается практически

неизменной с момента постановки диагноза, и только у 0,4% детей

искривление позвоночного столба имеет тенденцию к прогрессирующему

течению (Hresko M.T., 2013). Идиопатический сколиоз затрагивает около 2%

педиатрической популяции, что составляет приблизительно 29 миллионов

детей во всем мире. Следовательно, около 7 млн детей нуждаются в помощи

специалистов, которая заключается в консервативном или хирургическом

лечении. Бурное прогрессирование идиопатического сколиоза может привести

к нарушению функции со стороны дыхательной и/или сердечно-сосудистой

системы в результате сопутствующей деформации грудной клетки, к

возникновению болевого синдрома в области позвоночного столба, а также к

развитию ранних дегенеративно-дистрофических процессов в позвоночнике

(Hresko M.T., 2013; Herring J., 2014).

11

Учитывая эти факты, одним из важных вопросов для специалистов

является оценка характера течения деформации позвоночника в процессе

роста и развития ребенка.

1.1. Факторы прогрессирования идиопатического сколиоза

Согласно данным ряда исследователей, можно выделить несколько

групп факторов, имеющих наибольшее значение и влияние на характер

течения патологического процесса при идиопатическом сколиозе: показатели

величины деформации позвоночника (угол основной дуги искривления,

ротация вершинного позвонка, специфическая ротация позвоночного столба)

(Perdriolle R., Vidal J., 1985; Weinstein S.L., 1986); различные мутации генов

(Рыжков И.И., Борзилов Е.Е., 2013; Ward K., Ogilvie J., 2010; Liang J. et al.,

2017; Liu S. et al., 2017; Nada D., Julien C. et al., 2018); состояние окружающих

тканей, а именно хрящевой, связочного аппарата, параспинальной

мускулатуры (Voermans N.C., Bönnemann C.G., 2008; Wajchenberg M., Martins

D.E., 2015); эндокринные и гормональные нарушения (Дудин М.Г., 2003);

сопутствующие аномалии развития позвоночного канала и спинного мозга

(Глаголев Н.В., Козлитина Т.Н., 2014; Yeom J. et al., 2007; Rigo M. et al., 2013).

Таким образом, идиопатический сколиоз можно определить как

мультифакторное заболевание.

Считается, что идиопатический сколиоз – это «женская» болезнь, так как

большую часть детей с прогрессирующим течением деформации

позвоночника составляют девочки. Это заставляет предположить, что пол

ребенка является одним из маркеров, предрасполагающих к

прогрессирующему течению искривления. Однако по данным некоторых

исследователей, от 12% до 17% случаев прогрессирующего идиопатического

сколиоза приходится на пациентов мужского пола (Karol L.A.M., Johnston

C.E., 1993). Еще одним прогностически неблагоприятным фактором

прогрессирующего характера течения деформации позвоночника является

незаконченный костный рост. Чем меньше костная зрелость организма,

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Voermans%20NC%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=18818079
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=B%C3%B6nnemann%20CG%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=18818079
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определяемая тестом Риссера на момент начала заболевания, тем больше риск

развития деформации позвоночника большой величины (Cheung K.M., Wang

T., 2008). Подростковые (идиопатические) сколиозы чаще всего

прогрессируют в период между началом полового созревания и завершением

формирования скелета.

S.L. Weinstein (1986), в течение 40 лет изучавший естественное течение

деформации позвоночника при идиопатическом сколиозе у большой группы

подростков, пришел к выводу, что прогрессирующий характер развития

деформации позвоночника чаще всего связан с такими прогностически

неблагоприятными факторами, как величина деформации и величина ротации

апикального позвонка на период окончания костного роста. Для грудных и

комбинированных сколиозов Критической величиной деформации,

измеренной по Cobb, является 50° для идиопатического сколиоза грудной

локализации и S-образных сколиозов и 30° для сколиозов поясничного и

грудопоясничного отдела позвоночника. Ротация вершинного позвонка более

30° является неблагоприятным фактором, характеризующим

прогрессирующее течение деформации, для всех типов деформаций.

Подобные выводы сделали C. Picault с соавторами (1986), в их

исследование вошло 53 пациента в фазу активного роста. Прогрессирующее

течение сколиоза имели 57% пациентов, для них было характерно увеличение

деформации позвоночника более 5° в год. При этом они отметили, что даже

прогрессирующее течение деформации позвоночника, если величина сколиоза

не превышает 30° к моменту завершения формирования скелета, в дальнейшем

остается стабильным.

W.P. Bunnell с соавторами (1986) выделили две группы прогностически

неблагоприятных факторов прогрессирования деформации у детей с

идиопатическим сколиозом. Первая группа факторов – деформация грудного

отдела позвоночника, женский пол, ранний возраст появления деформации,

большая величина искривления позвоночника, отсутствие менструаций, тест

Риссера 1-2 – те факторы, при которых наиболее часто наблюдается
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прогрессирующее течение деформации позвоночника. Вторая группа

включала дополнительные второстепенные факторы: семейный анамнез,

индекс рост/вес, величина грудного кифоза и поясничного лордоза, аномалии

развития пояснично-крестцового отдела позвоночника, а также дисбаланс

туловища. Позже W.P. Bunnell опубликовал работу, где основными

факторами, влияющими на быстрое прогрессирование деформации, назвал

остаточную потенцию роста и большую величину основной дуги деформации

(Bunnell W.P. et al., 1988).

Авторы другого исследования, R. Perdriolle и J. Vidal (1985),

представили свой алгоритм оценки прогрессирующего характера течения

сколиотической деформации позвоночника, который включал следующие

факторы: величина ротации вершинного позвонка (определенная по методу

Perdriolle), угол основной дуги искривления по Cobb, специфическая ротация

(сумма углов ротации, измеренной у двух позвонков, расположенных

каудальнее верхнего концевого позвонка основной сколиотической дуги). На

основании данных этого исследования авторы создали систему критических

параметров каждого из приведенных выше параметров для определенного

возрастного периода с целью определения группы риска детей с

прогрессирующим характером течения деформации.

Проблему мультифакторности идиопатического сколиоза одним из

первых в отечественной литературе осветил И.А. Мовшович (1964). Он

считал, что для развития деформации позвоночника необходимо наличие трех

факторов: 1) первичный патологический фактор, нарушающий нормальный

рост позвоночника, который может быть приобретенным (диспластические

изменения в спинном мозге, позвонках, дисках); 2) фактор, создающий общий

патологический фон организма (например, обменно-гормональные

нарушения); 3) статико-динамический фактор, который приобретает значение

в период формирования структурных изменений позвонков. При этом к

прогрессирующему характеру течения сколиоза может привести только

сочетание всех трех факторов.
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М.Г. Дудин в своем исследовании, природу прогрессирования

искривления позвоночного столба объяснил изменением состояния

эндокринной системы, уровнем остеотропных гормонов гипофиза (Дудин

М.Г., 2003). Характеристики остеотропного гормонального профиля в группе

пациентов с идиопатическим сколиозом четко коррелировали с характером

течения деформации позвоночника. При наличии в крови высокого уровня

гормонов, отвечающих за стимуляцию синтетических процессов

(кальцитонин, соматотропин), заболевание имело прогрессирующее течение,

а при высоких концентрациях их функциональных антагонистов (паратирин,

кортизол) – стабильное.

Нарушение метаболизма костной ткани является еще одним фактором,

влияющим на прогрессирование деформации. Пациенты с идиопатическим

сколиозом (ИС) имеют более низкую минеральная плотность тел позвонков

поясничного отдела позвоночника (Cheng J.C. et al., 1999; Lee W.T. et al., 2005;

Satomura K. et al., 2007), а также несоответствие между ростом передних и

задних структур поясничных позвонков (Lam T.P., Hung V.W., 2011).

Остеопения также может стать причиной прогрессирования деформации у

пациентов с идиопатическим сколиозом (Sun X. et al., 2013). Как известно,

экспрессия каппа-В-лиганда (RANKL) является центральным элементом

регуляции метаболизма костной ткани. RANKL стимулирует активность


[…]


группах исследования. Соответственно, для этих групп детей риск развития

деформации позвоночника не зависит от полиморфизма выбранного нами

гена.

Третья задача состояла в проведении сравнительного анализа

выраженности полиморфизма генов MTHFR, MTRR, MTR у здоровых детей и

пациентов с идиопатическим сколиозом III и IV степеней. Полиморфные

варианты генов фолатного цикла, содержащие неблагоприятные аллели,

имели различное распределение и выраженность в группах детей с

идиопатическим сколиозом разных типов. В группах пациентов с I, III и V

типами сколиоза полиморфные варианты гена MTHFR A1298C, содержащие

неблагоприятный аллель, встречаются статистически чаще, чем в группе

пациентов с VI типом идиопатического сколиоза. Для полиморфного варианта

гена MTHFR С677Т характерно наибольшее количество пробандов, имеющих

неблагоприятный аллель Т в группах пациентов с III и V типами

идиопатического сколиоза. При этом у пациентов этих же групп (тип

деформации позвоночника III и V) было отмечено наибольшее число

неблагоприятных генотипов и по полиморфизму MTR А2756G в отличие от

деформаций Lenke I и Lenke VI. Полиморфные варианты гена MTRR A66G не
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имели статистически значимой связи с развитием и прогрессированием

деформации позвоночника ни при одном из исследуемых типов

идиопатического сколиоза.

Четвертой задачей исследования было выявление закономерности и

взаимосвязи анатомо-антропометрических особенностей параметров костных

структур позвонков в дуге или дугах деформации с выраженностью

полиморфизма генов MTHFR, MTRR, MTR у детей с различными типами

идиопатического сколиоза. Для каждого типа идиопатического сколиоза по

классификации L. Lenke были определены свои особенности анатомо-

антропометрических показателей костных структур позвонков в основной

дуге искривления, различная выраженность и взаимосвязь их

пространственных взаимоотношений, которые были обусловлены различной

величиной сколиотического компонента искривления, ротацией вершинного

позвонка, а также структуральными изменениями. При молекулярно-

генетическом исследовании была выявлена различная выраженность

полиморфных вариантов генов фолатного цикла. У пациентов с деформацией

I типа при наличии основной структуральной правосторонней грудной

сколиотической дуги характерны выраженные изменения на вершине

искривления. Кроме того, для данного типа идиопатического сколиоза

характерно наличие прямой корреляционной связи между величиной угла

сколиотической дуги и величиной ротации апикального позвонка с более

выраженным коэффициентом асимметрии высоты оснований корней дуг. В

развитии деформации типа Lenke I из генов фолатной группы фактором риска

является наличие в генотипе ребенка неблагоприятных полиморфных

вариантов гена MTHFR A1298C (р=0,05). Сочетание анатомо-

антропометрических особенностей показателей костных структур в дуге

искривления и полиморфизма гена фолатного цикла говорит о

прогрессирующем характере течения идиопатического сколиоза. При

деформации типа Lenke III характерно наличие выраженных структуральных

изменений в грудной дуге деформации по выпуклой и вогнутой сторонам
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искривления. На уровне поясничной дуги деформации найдена умеренная

разница значений показателей и коэффициентов асимметрии ширины и

высоты корней дуг позвонков по вогнутой и выпуклой сторонам,

коэффициенты асимметрии площадей корней дуг позвонков поясничного

отдела позвоночника приближены к значению единицы, несмотря на

структуральность дуги поясничного искривления. Для этого типа

идиопатического сколиоза при анализе корреляционных связей для грудного

и поясничного отделов позвоночника в целом характерно наличие сильных

прямых корреляционных связей между величинами углов деформаций

грудного и поясничного отделов, а также прямой корреляции этих величин с

ротацией апикального позвонка в грудном сегменте. Наличие

неблагоприятных генотипов в генах MTHFR A1298C, MTHFR С677Т, MTR

А2756G у ребенка может являться фактором риска формирования

идиопатического сколиоза III типа. Сочетание особенностей анатомо-

антропометрических показателей костных структур тел позвонков и

полиморфизма генов фолатного цикла указывают на прогрессирующий

характер течения идиопатического сколиоза данного типа. У пациентов с

V типом идиопатического сколиоза отмечается умеренная асимметрия

костных структур тел позвонков в апикальной зоне основной структуральной

сколиотической дуги (значения КАS имели максимальные отклонения от

единицы на уровне апикального позвонка грудопоясничной/поясничной

сколиотической дуги деформации: 0,67–0,68), а также в области вершины

выше расположенной неструктуральной дуги противоискривления. Для

деформации V типа были наиболее выражены сильные корреляционные связи

между признаками РАП, углом сколиоза и КАlng. Для идиопатического

сколиоза этого типа полиморфизмы генов MTHFR A1298C, MTHFR С677Т и

MTR А2756G статистически значимо играют роль в развитии и

прогрессировании деформации позвоночника. У пациентов, имеющих

идиопатический сколиоз VI типа, несмотря на то, что первичной дугой при

данном типе является поясничная, выявлены выраженные структуральные
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изменения в грудной дуге и незначительные в поясничной. Кроме того, при S-

образном сколиозе VI типа наблюдаются сильные корреляционные связи

между величиной углов деформации в градусах по Cobb в грудном и

поясничном отделах позвоночника, а также сильная прямая корреляционная

связь между пространственными взаимоотношениями апикальных позвонков

грудного и поясничного отделов позвоночника. При идиопатическом сколиозе

VI типа полиморфизмы генов фолатного цикла не являются фактором риска

развития и прогрессирования деформации позвоночника. Имеющиеся

особенности анатомо-антропометрических параметров костных структур тел

позвонков и их взаимоотношения, а также полиморфизм генов фолатного

цикла у пациентов с различными типами идиопатического сколиоза

позволяют предположить характер прогрессирования, что позволит на ранних

этапах развития заболевания определить оптимальный вариант комплексного

подхода к лечению данной категории пациентов. Определение анатомо-

анатомических параметров и пространственных взаимоотношений костных

структур позвонков у детей с идиопатическим сколиозом позволят в ходе

хирургического вмешательства наиболее рационально осуществить

предоперационное планирование и выполнить установку транспедикулярных

опорных элементов на протяжении деформации позвоночника.

Таким образом, в ходе диссертационного исследования удалось решить

все четыре поставленные задачи.
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ВЫВОДЫ

1. При деформации типа Lenke I отмечена выраженная асимметрия

костных структур позвонков на вершине сколиотической дуги, сильная

корреляция между РАП, углом сколиоза и КАlng. Для деформации типа Lenke

III характерна выраженная асимметрия костных структур позвонков на

вершине грудного искривления и умеренная – на уровне поясничной дуги,

наличием сильных корреляционных связей между КАlng, КАtrd и КАS в

грудном отделе позвоночника. Для деформации типа Lenke V характерны

умеренно выраженная асимметрия костных параметров позвонков на

протяжении дуги деформации с максимальными отклонениями от единицы на

уровне апикального позвонка, наличие сильных корреляционных связей

между РАП, углом сколиоза и КАlng. Для деформации VI типа характерны

умеренно выраженная асимметрия костных структур позвонков в поясничном

отделе и выраженная – в грудном, наличие сильных корреляционных связей

между КАlng, КАtrd и КАS в поясничном отделе позвоночника и сильной

прямой корреляционной связи между пространственными

взаимоотношениями апикальных позвонков грудного и поясничного отделов.

2. Для пациентов с I типом деформации по Lenke полиморфизм гена

MTHFR A1298C (OR =1,63, χ2 =4,276, p=0,05) является статистически

значимым в этиопатогенезе сколиоза. У пациентов с III и V типами сколиоза

полиморфизм генов MTHFR A1298C (OR= 1,12, χ2= 13,37, р<0,01 и OR= 1,49,

χ2 = 16,78, р<0,01 соответственно), MTHFR С677Т (OR=1,39, χ2 =5,21, p<0,05

и OR = 1,86, χ2 =6,71, p<0,05 соответственно) и MTR А2756G (OR=1,60, χ2 =

5,91, р<0,05 и OR = 1,66, χ2=6,352, р<0,05 соответственно) играет роль в

развитии и прогрессировании деформации позвоночника. При

идиопатическом сколиозе VI типа полиморфизм генов фолатного цикла не

является фактором риска развития и прогрессирования деформации

позвоночника.
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3. Исследование полиморфизма гена MTHFR A1298C показало, что у

детей с идиопатическим сколиозом типа Lenke I чаще встречается

носительство аллеля С (59,42%) по сравнению cо здоровыми детьми (47,27%),

p=0,05. При идиопатическом сколиозе типа Lenke III полиморфные варианты

гена MTHFR A1298C с неблагоприятным аллелем С отмечены в 50%

наблюдений (p=0,002), при генотипировании по полиморфизму С677Т гена

MTHFR выявлено наличие генотипов СТ и ТТ в 50% наблюдений в сравнении

с контрольной группой – 41,82% (p=0,045). При исследовании полиморфных

вариантов гена MTHFR A1298C в группе детей с идиопатическим сколиозом

Lenke V неблагоприятный аллель С встречается у 57,14% детей (p<0,001), при

генотипировании по полиморфизму С677Т гена MTHFR неблагоприятные

генотипы СТ и ТТ встречаются в 57,14% наблюдений (p=0,035).

4. У пациентов с идиопатическим сколиозом выявлено, что в грудном

отделе позвоночника происходят выраженные изменения параметров костных

структур позвонков, входящих в дугу искривления, по сравнению с

поясничным отделом вне зависимости от структуральности и первичности

дуги искривления. Выраженность неблагоприятных полиморфных вариантов

генов фолатного цикла зависит от типа деформации: полиморфизм генов

MTHFR A1298C, MTHFR С677Т и MTR А2756G являются факторами риска

развития и прогрессирования деформации у пациентов с III (OR=1,12;

OR=1,49; OR=1,39) и V (OR=1,86; OR=1,60, OR=1,66) типами

идиопатического сколиоза; полиморфизм гена MTHFR A1298C (OR=1,63) – у

пациентов с I типом деформации.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Необходимо проводить оценку результатов лучевого обследования

пациента с идиопатическим сколиозом при помощи навигационной системы с

целью осуществления предоперационного планирования и проведения

транспедикулярных опорных элементов металлоконструкции в ходе

хирургического вмешательства.

2. Включить в комплексное обследование пациентов с I, III и V типами

идиопатического сколиоза (I-II cтепень), имеющих незавершенный костный

рост, молекулярно-генетическое исследование генов фолатного цикла.

Нерационально проведение молекулярно-генетического обследования у

пациентов с VI типом идиопатического сколиоза.

3. Из группы генов фолатного цикла для оценки характера

прогрессирующего течения деформации позвоночника у пациентов с

идиопатическим сколиозом необходимо проводить исследование на наличие

неблагоприятных аллелей по полиморфизму гена MTHFR A1298C для типа

Lenke I, генов MTHFR A1298C, MTHFR С677Т и MTR А2756G – для типов

Lenke III и Lenke V.

4. При идиопатическом сколиозе типа Lenke I возможность корректной

установки транспедикулярных опорных элементов металлоконструкции

зависит от величины основной дуги деформации.

5. При идиопатическом сколиозе типа Lenke III транспедикулярная

фиксация по вогнутой стороне сколиотических дуг грудного и поясничного

отделов зависит от величины угла грудной дуги искривления (чем больше

величина дуги, тем меньше шанс на корректную установку винта), по

выпуклой стороне искривления возможна тотальная транспедикулярная

фиксация.

6. При идиопатическом сколиозе типа Lenke VI транспедикулярная

фиксация по вогнутой стороне сколиотических дуг грудного и поясничного

отделов зависит от величины угла поясничной дуги искривления (чем больше
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величина дуги, тем меньше шанс на корректную установку винта), по

выпуклой стороне искривления возможна тотальная транспедикулярная

фиксация.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АП – апикальный позвонок

ИС – идиопатический сколиоз

МРТ – магнитно-резонансная томография

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография

РАП – ротация апикального позвонка

MTHFR – метилентетрагидрофолатредуктаза

MTRR – метионин-синтаза-редуктаза

MTR – метионин-синтаза

trdR – ширина правого корня дуги позвонка

trdL – ширина левого корня дуги позвонка

lngdR – высота правого корня дуги позвонка

lngdL – высота левого корня дуги позвонка

SR – площадь правого корня дуги позвонка

SL – площадь левого корня дуги позвонка

KAtrd – коэффициент асимметрии ширины оснований дуг позвонков

КАlng – коэффициент асимметрии высоты оснований дуг позвонков

КАS – коэффициент асимметрии площади оснований дуг позвонков

SNР – однонуклеотидный полиморфизм (англ. – Single nucleotide

polymorphism)

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BD%D0%B3%D0%BB%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
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