## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Филипповой Александры Николаевны на тему: «Оценка характера течения деформации позвоночника у детей с идиопатическим сколиозом», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 - «травматология и ортопедия»

Диссертационное исследование Филипповой А.Н. посвящено одной из актуальных проблем детской ортопедии – поиску факторов прогрессирующей деформации позвоночника при идиопатическом сколиозе. В отечественной и зарубежной литературе неоднократно поднимались вопросы этиопатогенеза и поиска предикторов прогрессирующего течения искривления позвоночного столба у детей с идиопатическим сколиозом. Основными теориями возникновения и развития идиопатического сколиоза, обсуждаемыми в литературе, являются: анатомо-антропометрические параметры деформации позвоночника, дисплазия соединительной ткани, эндокринные нарушения, аномалии спинного мозга и паравертебральных тканей, генетические мутации. Учитывая отсутствие доказанных факторов риска прогрессирующего характера течения деформации позвоночника до настоящего времени, отсутствие единого взгляда на данную проблему, затруднение в выборе рациональной тактики ведения данной категории пациентов, обуславливают актуальность темы диссертационного исследования Филипповой Александры Николаевны.

Диссертационное исследование выполнено на большом объеме материала. Всего в исследовании участвовало 302 образца ДНК: 192- основная группа - пациенты с идиопатическим сколиозом и 110 - группа контроля (здоровые дети). Материал молекулярно-генетического исследования обработан и анализирован автором, сделаны статистически значимые выводы о достоверном различии в распределении полиморфизмов генов фолатного цикла у детей с различными типами идиопатического сколиоза по классификации L.Lenke. Не менее репрезентативно представлен анализ анатомо-антропометрического исследования параметров костных структур тел позвонков в дугах деформаций. Каждый тип сколиотической деформации описан отдельно, выявлены его отличительные особенности, определены корреляционные связи и выраженность процессов асимметрии в структуральных и неструктуральных дугах деформации, представлен развернутый статистический математический анализ.

Подводя итоги диссертационного исследования, автор проводит анализ результатов анатомо-антропометрического и молекулярно-генетического методов, подробно описывает генетически – морфологические сопоставления, характерные для каждого типа деформации позвоночника при различных типах идиопатического сколиоза.

Анализ автореферата диссертации показал, что исследование имеет обоснованные выводы, коррелирующие с поставленными задачами. Все полученные автором данные

подвергнуты глубокому анализу и обработке. Представленный в работе материал позволит улучшить результаты диагностики прогрессирующего характера течения идиопатического сколиоза у детей.

Автореферат изложен доступным языком, полноценно отражает материал диссертации, иллюстрирован графиками, облегчающими восприятие изложенного материала. Незначительные ошибки и опечатки не влияют на положительное впечатление от работы.

По теме диссертации опубликованы 15 печатных работ, из них 8 статей в журналах, рекомендованных ВАК РФ для диссертационных исследований.

Диссертация А.Н. Филипповой «Оценка характера течения деформации позвоночника у детей с идиопатическим сколиозом» является научно - квалификационной работой, выполненной на достаточном материале с применением современных методов исследования и статистической обработки полученных результатов. Работа полностью соответствует специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия и критериям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» № 842 от 24 сентября 2013 года, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор Филиппова Александра Николаевна заслуживает присуждения искомой степени.

Заведующий кафедрой травматологии и ортопедии
ФГБОУ ВО ПСПБГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России
д.м.н. профессор Дулаев А.К.

Диссертация на соискание ученой степени доктора медицинских наук защищена по специальностям: 14.01.15 - травматология и ортопедия и 14.01.18 - нейрохирургия

Подпись д.м.н. профессора Дулаева А.К. заверяю:
Ученый секретарь
ФГБОУ ВО ПСПБГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России
д.м.н. профессор Беженарь В.Ф.

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации
197022, Санкт-Петербург, ул. Льва Толстого д. 6-8,
Телефон: 8 (812) 338-71-04;
<https://www.1spbgmu.ru/>
[info@1spbgmu.ru](mailto:info@1spbgmu.ru)